АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2022                                                                                           № 104

г. Оха

О мерах по сохранению и

рациональному использованию

защитных сооружений и иных

объектов гражданской обороны на

территории муниципального

образования городской округ

«Охинский»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359

«Об утверждении Положения о порядке использования объектов и

имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями,

учреждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания

убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами МЧС России от

15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005

№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных

сооружений гражданской обороны в мирное время», СП 88.13330.2011

«СНиП II-11-77» «Защитные сооружения гражданской обороны»

утвержденных приказом Минстроя России от 18.02.2014 N 59/пр "Об

утверждении свода правил СП 88.13330.2011 "СНиП II-11-77* "Защитные

сооружения гражданской обороны", в целях сохранения существующего

фонда защитных сооружений гражданской обороны, уточнения их наличия,

технического состояния, своевременного ремонта, поддержания в готовности

к приёму укрываемых и выработки предложений по упорядочиванию их

использования в мирное время, руководствуясь ст. 42 Устава

муниципального образования городской округ «Охинский»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом и экономике

муниципального образования городской округ «Охинский»:

1.1. Учитывая отсутствие в настоящее время на территории

муниципального образования городской округ «Охинский» защитных

сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) и иных объектов

гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности,

проводить инвентаризацию ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны

только после принятия таких объектов в муниципальную собственность и их

постановки в реестр муниципального имущества.

1.2. В случае принятия в муниципальную собственность вновь

введённых в эксплуатацию ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны и

передачи таких объектов в оперативное управление, хозяйственное ведение

или аренду юридическим или физическим лицам, осуществлять контроль за

обеспечением ими требований приказов МЧС России от 15.12.2002 № 583

«Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных

сооружений гражданской обороны» и от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении

Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской

обороны в мирное время».

В течение десяти дней письменно информировать об этом отдел по

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации

муниципального образования городской округ «Охинский».

1.3. Обеспечивать недопущение преждевременного и неправомерного

списания ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны, принимаемых в

муниципальную собственность.

1.4. Списание и сдачу в аренду ЗС ГО и иных объектов гражданской

обороны производить после согласования с Главным управлением МЧС

России по Сахалинской области (далее – ГУ МЧС России по Сахалинской

области).

2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации  муниципального образования городской округ «Охинский»:

2.1. Определять общую потребность в ЗС ГО и иных объектах

гражданской обороны муниципального образования, создаваемых в целях

решения задач в области гражданской обороны, в соответствии с

полномочиями в области гражданской обороны.

2.2. Организовать учёт ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны, в

соответствии с действующим законодательством.

2.3. Обеспечить взаимодействие с ГУ МЧС России по Сахалинской

области по вопросам учёта ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны на

территории муниципального образования городской округ «Охинский».

2.4. В пределах своих полномочий обеспечить контроль за

поддержанием организациями ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны

в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению.

3. Отделу архитектуры и градостроительства администрации

муниципального образования городской округ «Охинский» проводить

градостроительную политику с учётом использования подземного

пространства городов и населённых пунктов в интересах инженерной защиты

населения.

4. Руководителям организаций, расположенным на территории

муниципального образования городской округ «Охинский» и имеющим в

эксплуатации ЗС ГО и иные объекты гражданской обороны:

4.1. Обеспечить сохранность ЗС ГО и иных объектов гражданской

обороны и надёжную работу их систем жизнеобеспечения.

4.2. В целях рационального использования, содержания, эксплуатации

и определения технического состояния ЗС ГО руководствоваться

требованиями приказов МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и

введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений

гражданской обороны» и от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка

содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в

мирное время», Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации от 18.02.2014 № 59/пр «Об утверждении

свода правил СП 88.13330.2011 "СНиП II-11-77* «Защитные сооружения

гражданской обороны».

4.3. При смене собственника приватизированного предприятия ЗС ГО и

иные объекты гражданской обороны передавать в установленном порядке его

правопреемнику на ответственное хранение и в пользование.

При продаже объектов недвижимости, имеющим встроенные и

отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе

имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли-

продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым

собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в

отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также о

выполнении мероприятий по гражданской обороне.

5. Рекомендовать территориальному отделу надзорной деятельности и

профилактической работы Охинского района  Управления надзорной

деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Сахалинской

области

5.1. Вносить, при необходимости, в администрацию муниципального

образования городской округ «Охинский» предложения по вопросам,

связанным с накоплением, сохранением и рациональным использованием ЗС

ГО и иных объектов гражданской обороны на территории муниципального

образования городской округ «Охинский».

5.2. Планировать и проводить проверки предприятий, учреждений и

организаций, имеющих в эксплуатации ЗС ГО и иные объекты гражданской

обороны, на предмет соблюдения требований Положения о порядке

использования объектов и имущества гражданской обороны

приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от

23.04.1994 № 359, к участию в проведении проверок привлекать

представителей администрации муниципального образования городской

округ «Охинский», по результатам проверок принимать соответствующие

меры.

5.3. Осуществлять контроль за сохранностью ЗС ГО и иных объектов

гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной

готовности к использованию.

6.   Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Сахалинский

нефтяник»  и разместить на официальном сайте администрации

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-

okha.ru.

            7.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»                                             Е.Н. Касьянова